
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111200082

82

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 90015/2024
PROCESSO: 59560.001925/2024-51

A CODEVASF 6ª superintendência Regional comunica os interessados que
publicou a licitação cujo objeto trata do Fornecimento, transporte, carga e descarga de
máquinas pesadas (linha amarela): retroescavadeiras, pás carregadeiras, motoniveladoras,
rolos compactadores, tratores de esteira e escavadeiras hidráulicas, por sistema de registro
de preços - SRP, destinados ao atendimento de demandas de diversos municípios na área
de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia. Total de
itens licitados: 06. Edital 12/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço:
Av. Comissão do Vale do São Francisco, S/n, Piranga - Juazeiro/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/195011-5-90015-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os interessados ficam desde já
notificados da necessidade de acessarem os sites www.codevasf.gov.br e
www.gov.br/compras para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos.

Em 11 de novembro de 2024
MILED CUSSA FILHO

Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 90016/2024
PROCESSO: 59560.001839/2024-48

A CODEVASF 6ª superintendência Regional comunica os interessados que
publicou a licitação cujo objeto trata do Fornecimento, transporte, carga e descarga de
caminhões, por sistema de registro de preços - SRP, destinados ao atendimento de
demandas de diversos municípios na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da
Codevasf, no Estado da Bahia. Total de itens licitados: 14. Edital 12/11/2024, das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Comissão do Vale do São Francisco, S/n,
Piranga - Juazeiro/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/195011-5-90016-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem os sites
www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras para ciência das eventuais alterações e
esclarecimentos.

Em 11 de novembro de 2024
MILED CUSSA FILHO

Superintendente

AVISO DE REVOGAÇÃO

Objeto: Revogação da doação materializada no termo de doação nº
6.098.00/2021. A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, por meio da 6ª Superintendência Regional, vem a público comunicar:
a) Homologação da Nota técnica nº 19/2024 da comissão de fiscalização (peça 08) do
processo 59560.000492/2021-73; b) Revogação a doação materializada no termo de
doação nº 6.098.00/2021 (peça 3) do processo 59560.000492/2021-73; c) Autorizar por
meio deste ato, proceder a reversão, com base no ofício da associação (peça 15), na
Cláusula quarta do termo de doação (peça 03), e na Nota técnica nº 19/2024 da comissão
de fiscalização (peça 08), do bem Caminhão Pipa, marca Volkswagem, modelo VW24280,
ano 2020/2021, placa RDA9E55-BR, tombado sob nº 273.569-0, doado a Associação de
Produtores Rurais e Moradores de Caraíbas e seus arredores, CNPJ nº 06.125343/0001-69,
município de Casa Nova/BA, avaliados à época no valor de R$ 378.900,00 (trezentos e
setenta e oito mil e novecentos reais); d) Determinar que a área técnica adote todas as
providências cabíveis relativas à avaliação do bem e guarda patrimonial, visando a sua
reincorporação ao patrimônio da 6ª Superintendência Regional da Codevasf. Resolução
Regional n° 921 de 8 de novembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 53 da Lei n°
9.784, de 29 de janeiro de 1999. Processo: 59560.000492/2021-73.

ANDREA MOREIRA DUARTE ARRAES
Superintendente Regional

Substituta

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000011/2024 ao Instrumento código
813985. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE MILTON BRANDAO, CNPJ nº
01612590000176. Prorrogação do prazo de vigência por mais 180 dias, passando seu
vencimento de 25/12/2024 para 23/06/2025. Valor Total: R$ 285.285,29, Valor de
Contrapartida: R$ 285,29, Vigência: 25/12/2024 a 23/06/2025. Data de Assinatura:
26/12/2014. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: FRANCISCO EVANGELISTA RESENDE, CPF nº ***.336.003-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
920076. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE PALMEIRA DO PIAUI, CNPJ nº
06554372000146. Prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
21/12/2024, passando seu vencimento para 21/12/2025. Valor Total: R$ 287.500,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Data de Assinatura:
21/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: JOAO DA CRUZ ROSAL DA LUZ, CPF nº ***.374.873-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000011/2024 ao
Instrumento código 769828. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE
DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE BETANIA DO
PIAUI, CNPJ nº 01612622000133. a) O aumento do valor do convênio em R$ 106.469,23,
decorrente de contrapartida municipal;
b) A prorrogação do prazo por 12 (doze) meses, contados a partir de 30/01/2025,
passando seu vencimento para. Valor Total: R$ 106.469,23, Valor de Contrapartida: R$
106.469,23, Vigência: 30/01/2025 a 30/01/2026. Data de Assinatura: 24/03/2014.
Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº ***.596.303-**,
Convenente: FABIO DE CARVALHO MACEDO, CPF nº ***.995.023-**.

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
AVISO DE SUSPENSÃO

PROCESSO Nº 59500.002582/2022-94-E

ESPÉCIE Processo 59500.002582/2022-94. OBJETO: Suspensão do contrato nº
0.0362.00/2022, a partir de 18/10/2024, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e empresa MOBICON CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ nº 12.260.240/0001-04, que tem por objeto a execução de serviços
pavimentação asfáltica em Tratamento Superficial Duplo (TSD), em vias urbanas e rurais de
diversos municípios inseridos na área de atuação da Codevasf, no estado de Goiás. DATA
DA ASSINATURA: 11/11/2024.

HENRIQUE DE ASSIS COUTINHO BERNARDES
Diretor da Área de Desenvolvimento Integrado e

Infraestrutura

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000593/2024-61-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0228.00/2024 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o município de
NOVO GAMA - GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 1 (um) Caminhão - Cabine simples, carroceria BASCULANTE, Tombamento(s):
350.975-3, avaliado no valor total de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais), e
pertencente ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da 9ª SR da
Codevasf. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2024. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente
Regional da 9ª SR - CODEVASF.

11ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - MACAPÁ/AP
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº: 59513.000550/2024-77
ESPÉCIE Termo de Doação nº 11.0131.00/2024 que firmam entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Municipal do
Laranjal do Jari, inscrita sob CNPJ de n° 23.066.905/0001-60. DO OBJETO: A CODEVASF, por
intermédio do presente instrumento, doa ao DONATÁRIO o seguinte bem avaliado em R$
693.400,00 (seiscentos e noventa e três mil e quatrocentos reais), e pertencentes ao
acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - 11ª
Superintendência Regional, a seguir relacionados: 1 (um) Caminhão - Cor: Branca ,
Capacidade Carga: 45.000 KG, Tipo Carroceria: Cavalo Mecânico , Tipo Motor: Diesel ,
Potência Motor: 375 CV, Tombamento(s): 356.296-1;Valor Unitário de R$ 693.400,00
(seiscentos e noventa e três mil e quatrocentos reais);Valor total: R$ 693.400,00
(seiscentos e noventa e três mil e quatrocentos reais). Hilton Rogerio Maia Cardoso,
Superintendente Regional 11ª/SR CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2024.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 200005

Número do Contrato: 20/2023.
Nº Processo: 08004.000526/2023-66.
Pregão. nº 10/2023. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRAT O S / M J.
Contratado: 10.629.386/0001-59 - OVER ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogação do
período de vigência do Contrato nº 20/2023, por mais 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do art. 107 da
Lei nº 14.133, de 2021. Vigência: 17/11/2024 a 16/11/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 268.359,40. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 200005

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 08000.026438/2022-43.
Dispensa. Nº 4/2022. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJSP. Contratado: 00.643.692/0001-96 - APAE ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO DF. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a
prorrogação da vigência do contrato nº 01/2023, cujo objeto é a prestação de serviços
continuados por intermédio da associação especializada em higienização e pequenos
restauros de livros e documentos que compõem o acervo da biblioteca do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, incluindo a coleção especial, Affonso Penna Júnior, com
fornecimento de material e equipamentos de proteção individual, por um período de 12
(doze) meses, a contar de 21/01/2025 a 20/01/2026, com fundamento no Art. 57, inciso II,
da Lei n.º 8.666/93.. Vigência: 21/01/2025 a 20/01/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 361.744,20. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024 - UASG 200334

Nº Processo: 08203000763202381. Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação
de EMPRESA DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA CONSTRUÇÃO DA NOVO PRÉDIO DO
INSTITUTO NACIONAL DE IDENTIFICAÇÃO, INI/DPA/PF, em terreno localizado Setor Policial
Sul, lote 2, CEP: 70610-200, Brasília/DF,conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 12/11/2024 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Edifício Multibrasil Corporate Setor
Comercial Norte Q. 4 - Asa Norte, Brasília, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200334-3-90001-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Devido à limitação do tamanho
de upload no sistema de divulgação de compras, os arquivos referentes ao Anexo XVIII -
Projeto Executivo, em suas partes, bem como o Anexo XV - Projeto Legal aprovado, estarão
disponíveis para acesso no site da Policia Federal, segue o link: https://www.gov.br/pf/pt-
br/assuntos/licitacoes/2024/diretoria-de-administracao-e-logistica-policial-
dlog/concorrencias.

FLAVIO ALVES CARLOS
Ordenador de Despesas Substituto

(SIASGnet - 11/11/2024) 200334-00001-2024NE000318

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 7/2024 - UASG 200376

Nº Processo: 63108.262220/0357-60.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE GO.
Contratado: 02.320.406/0001-87 - MUNICIPIO DE SAO LUIS DE MONTES BELOS. Objeto:
Concessão de autorização de porte de arma de fogo para os integrantes da guarda
municipal do município de são luís de montes belos/goiás, nos termos do art. 6º, inc.
Iii e §3º, da lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003 c/c arts. 57 a 60 do decreto
nº 11.615, de 2023, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho
anexo..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 12/11/2024 a 12/11/2034. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-12T02:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




